Card. Gasparri

Annexum n. 2:

Achilles Ratti
Edmundo Dalbor, aepo Gnesnensi et Posnanieni

[Varsaviae, 26 VIII 1919].

Die vigesima nona mane ero Posnaniae, ad sepulcrum S. Adalberti statim venturus prouti cum Excellentissimo Gall convenit. Cum obsequio gratias ago. Nuntius Apostolicus

Annexum n. 3:

Edmundus Dalbor, aepus Gnesnensis et Posnaniensis
Ignatio Paderewski, Consilii Ministrorum praefecto

Gnesnae, 28 VIII 1919.

Jaśnie Wielmożny Panie Prezydencie!

Biskupi polscy zebrani na Zjeździe w Gnieźnie zwracają się z prośbą do rządu polskiego, aby zanim sprawa majątku kościelnego i uposażenia duchowieństwa będzie definitelywnie załatwiona, przyszedł w pomoc księżom cierpiącym niedostatek i to we formie nadzwyczajnego dodatku za rok 1919.

Ponieważ warunki w diecezjach byłych trzech zaborów są odmienne, wy stosują biskupi osobne wnioski stosownie do potrzeb swoich diecezji.

Jaśnie Wielmożnego Pana Prezydenta zaś prosimy, aby rząd wniosek nasz wspólny w zasadzie przyjął i stosowne dyspozycje wydać raczył.

† Edmund Dalbor
Arcybiskup i Prymas

Annexum n. 4:

Episcopi Poloniae
Benedicto XV papae

Gnesnae, 27 VIII 1919.

Beatissime Pater!

Episcopi Poloniae ad S. Adalberti, sui Patroni Primarii, sepulcrum congregati, ut de Ecclesiae in Polonia rebus negotiisque gravibus deliberarent, tum piissimo gratissimoque nomen ac memoriam Sancti Martyris celebrantes, illius nempe, qui primus inter Sedem Apostolicam gentemque Polonam vinculum nectens in perpetuum illud suo sudore ac sanguine constrinxit, cuius sepulcrum gloriosum Metropolis Gnesnensis, cui Poloniae Primatis dignitas adjuncta est, fundamentum extitit, ita ut illa iure merito omnium Poloniae ecclesiarum matrix haberetur, tum memoria recolentes perpetua benevolentissimi illius amoris signa, quibus Sedes Apostolica ecclesiam gentemque polonam cumulare nunquam destitit; imprimis summas gratias Tibi, Beatissime Pater, referimus et pro illa Tua libertate larga, qua populum nostrum bello oppressum exhaustumque prosecutus es; - et pro illo benevolentiae Tuae recentissimo documento, quod Nuntii Apostolici munus dignitatemque in Polonia nuperrime erexisti; - et pro eo, quod Tua Paterna benignitate etiam nostra vota et obsequia praeveniens, Tuam gratulationem atque Paternam Benedictionem, coelestis pro nostris deliberationibus auxiliu auspiciens, mittere dignatus es.

Deinde nostram erga Te, Divi Petri, Apostolorum Principis Successoris, reverentiam oboedientiamque asseveramus pariter atque amorem filialem et fidelitatem quam maximam, in qua et nos usque ad extremum vitae no-

strae halitum perseveraturos et nostrae sollicitudini gregem commissum in eodem strenue confirmaturos esse spondemus.

Tandem ad pedes Tuae Sanctitatis provoluti, Tuam Apostolicam Benedictionem mente devotissima imploramus.

Annexum n. 5:

Episcopi Poloniae
Benedicto XV papae

[Gnesnae, 28 VIII 1919].

Beatissime Pater!

Nos Poloniae Episcopi, conventus celebrandi causa ad S. Adalberti sepulcrum congregati, necessarium esse duximus haec Tibi, Beatissime Pater, cum sinceritate filiali, exponere atque Tuo, supremi nostri Pastoris, iudicio et decisioni omni cum obsequio submittere:

I. Notum nobis est factum Sanctae Sedi in animo esse, ut et quaestio nem de bonis ecclesiasticis alienandis, quae nuper in nostris comitiis una cum re agraria mota et tractata est, et cetera pacta cum nostro gubernio confienda una cum concordatis eodem cum gubernio ineundis quaestione iungat, immo vero, ut etiam statim nunc temporis rem de eiusmodi concordatu ineundo tractandam suscipiat.

Id fieri non posse nobis videtur, nisi cum maximo ecclesiae nostrae periculo. Ipsa tempora et conditiones, in quibus ecclesia polona versatur, vel maximae inopportuna esse videntur ad eiusmodi concordatum ineundum.

1. Etenim nunc temporis ecclesia polona ipsa vi traditionis omnibus illis beneficiis fruitur, quae illi pristini concordatus cum guberniis: russico, austriaco et germanico initi tribuebant; ea vero, quae in illis concordatibus nostrae ecclesiae minus favorabilia esse poterant, iam ipsa rerum mutatione et eventibus, quae intercesserunt, abolita sunt. Atque haec, quae ecclesia nostra nunc possidet iura, nemo, ne inimici quidem, ei subripere audent.

Eiusmodi autem ecclesiastica iura et privilegia: ut cleri congrua sustentatio eiusdemque a servitio militari immunitas, ut ecclesiae debita libertas, ut eidem loci principis, ut convenit, in Rei Publicae constitutione assignatio et cautio, in nostrae reipublicae constitutionis schemate, quod elaboratur, vel iam agnita sunt, vel procul dubio agnita erunt.

Itaque, quae aliis in conditionibus ordinarie obtineri non possunt, nisi concordatus via, et variarum in favorem gubernii concessionum, ea in Polonia et sine concordatu et sine ullis concessionibus iam felici eventu obtenta sunt. Itaque spectatis conditionibus, quae nunc in nostra Republica sunt, nulla ineundi concordatus appetit necessitas.

2. Si illa negotia, que supra diximus concordatus via expedienda assumantur, nostra opinione facile fieri poterit, ut ecclesia in Polonia non solum ad varias concessiones in favorem gubernii faciendas adigatur, sed etiam ut eis iuribus, quibus nunc pacifice fruitur, spoliari possit. Nam si nunc temporis etiam deputati radicalistae non audent in comitiis ecclesiae nostrae iura, longaeva traditione sacra, impugnare, procul dubio suam agendi rationem immutabunt, cum haec iura, quae ecclesia possidet, eorum deliberationi necessario subiecta erunt, quando de concordatu ratificando agetur. Certo certius ecclesiae inimici hanc occasionem arripientes, cum diu retento furore in eius iura et privilegia impetum acerrimum facient. Deputati autem, quorum suffragiis niti certo possumus, vix ac ne vix quidem maiorem constituant partem; quo fit, ut scrutinii exitus incertus esse possit.

3 Polonia, eiusque gubernium nunc temporis quasi in transitorio et anciipi statu adhuc esse conspiciuntur, atque contra revolutionis et radicalismi pericula luctari coguntur. Talibus in conditionibus gubernia solent radicalistarum placitis connivere eorumque postulatis cedere atque ob metum, ne radicalistae turbas moveant et revolutionem provocent, etiam a suis promissis iam factis facile desistunt. Radicalistae vero nostrorum comitiorum per suos duces iam asseverant se contra qualemcumque concordatum esse affectos omnemque concordatum plane impugnaturos esse.

II. Maximo quoque nostrae ecclesiae detrimento fore nobis videtur, si Sedes Apostolica ipsa per se cum nostro gubernio quaestionem de bonorum ecclesiasticorum alienatione tractandam suscipiat. Notum enim est, nostras politicas radicalistarum fractiones et in comitiis et extra eadem id omni conatu egisse, ut gubernium polonum quaestio agrariae causa, quacum et quaestio de ecclesiasticorum bonorum alienatione coniuncta est, nollet ad Sanctam Sedem recurrere. Dolendum quidem est, sed haec eorum actio nequam tulit fructus, nempe contra ecclesiam pugnae exordium extitit, in quo plurimi decepti et inter populum rusticum et inter rusticos deputatos illecti sunt. Ipsum propositum: ut quaestio scilicet de alienandis bonis ecclesiasticis definitive non solvatur, nisi de Sedis Apostolicae consensu, probatum quidem est in comitiis, sed valde exigua tantummodo suffragiorum maiestate. Neque id praetereundum est, quod eodem tempore hac in re aliud quoque unius e socialistis probatum est in comitiis propositum, quo illud primum nacta occasione, plane eludi abolerique facile potest.

Quae circumstantiae si prae oculis habeantur, fere certo haec praevideri possunt: nempe etiamsi Sedes Apostolica, rem bonorum ecclesiasticorum cum gubernio Poloniae tractando, vel maxima commoda obtainuerit, sufficiet tamen vel unum agri iugerum ecclesiae in Polonia adiudicare, ut factiosi homines hanc ob rem contra nostram ecclesiam et maxime contra ipsam Sedem Apostolicam populum excitent; expectant enim illi solummodo occasionem opportunam, ut sub quovis licet maxime fictili praetextu luctamen con-

tra religionem inchoatum denuo, et etiam tam ea maiore cum vi, suscipere queant.

Quae cum ita sint, vel maxime periculosum esse ducimus, ut simul et de bonis ecclesiasticis alienandis et de concordatu ineundo tractetur, nam procul dubio odium excitatum ob pacta inita cum gubernio in re agraria transerentur et in ipsum concordatum et tandem etiam in Sedem Apostolicam. Quam sententiam nostram ad ea addicimus, quae supra, cum de ipso concordatu ineundo egimus, ediximus. Prae oculis habentes possibilitatem tum luctaminis religiosi ecclesiae in Polonia imminentis, tum ipsius Sanctae Sedis auctoritatis et maiestatis impugnandae, omnino inopportunum esse putamus, ut Sancta Sedes nunc temporis per seipsam tractationem immediatam sive rei de bonis ecclesiasticis alienandis, sive concordatus ineundi cum gubernio Poloniae suscipiat atque hac ratione suam auctoritatem illis periculis, quae supra indicavimus exponat; quamvis enim fiet, ut illae tractationes Romae agantur, nihilominus tamen comitiorum ratificationi subiectae erunt; atque tunc sine dubio factiosi homines arripient occasionem ad Sanctam Sedem impetendam.

Ad quas res attendentes cum filiali obsequio atque libertate hanc propositionem facere audemus, ut scilicet Sancta Sedes attendendo ad antiquos usus et traditiones ecclesiae in Polonia, Episcopatui Poloniae facultatem immediate rem de bonis ecclesiasticis tractandi cum gubernio Poloniae benigne concedere velit. Ex nostra vero parte asseveramus nos, Poloniae Episcopos, et publici iuris facturuos esse, nos non proprio nomine sed Supremi Ecclesiae Bonorum Administratoris, Summi videlicet Pontificis, nomine et auctoritate in hac re procedere, et dein ipsa pacta cum gubernio conventa ultimae Sanctae Sedis decisioni definitivae subiecturos esse.

Qua via ac ratione si procedatur, speramus fore, ut via paecludatur et factiosorum hominum actionibus commotionibusque contra ecclesiam ipsamque Sedem Apostolicam et periculo luctaminis religiosi, quod in Polonia exoriri possit, fore ut auctoritas maiestatasque Sanctae Sedis sarta tutaque servetur; ut denique etiam maiora commoda a Gubernio, nobis ipsis illas res tractantibus, pro ecclesia obtineantur.

Tandem si Sedes Apostolica sese non implicabit immediatae cum gubernio Poloniae tractationi illarum quaestionum et rerum, quae spectatis adjunctis tam periculosae sint, etiam contra ipsam Sedem Apostolicam hostilitates ex parte populi excitare possint, speramus fore, ut ope Poloniae ad augendam S. Sedis auctoritatem non parum conferre possimus. Nam Polonia, qua catholica nunc inter cetera regna catholica insignem obtinet locum potentissimaque est. Quamquam ad tempus a factiosis hominibus hic et illic in nostris regionibus contra ecclesiam actiones commotionesque transitorie excitantur, tamen pacatis in nostra Republica rebus, certo certius illae disparebunt, atque populus noster, ut erat et est, ita et perpetuo manebit catholicus. Tunc temporis illo influxu et auctoritate freti, quibus inter popu-

lum gaudemus, non parum ad tuenda in toto orbe catholico Sedis Apostolicae iura ope gubernii Poloniae contribuere poterimus.

Hum.mi et ob.mi filii.

Annexum n. 6:

Sac. Paulus Smolikowski CR, rector Collegii Polonorum Romae
Episcopi Poloni

Kęty, 14 VIII 1919.

Do Najprzewielebniejszego Episkopatu Polskiego!

Niżej podpisany rektor Kolegium Polskiego w Rzymie ośmiela się przedstawić, co następuje:

1. W Kolegium Polskim, od czasu jego założenia przechowuje się świeca woskowa, ofiarowana w 1866 r. Piusowi IX w dzień kanonizacji św. Jozafata. Tę świecę kazał Ojciec św. zanieść do Kolegium Polskiego z tym, ażeby Kolegium Polskie przechowało ją tak długo, aż nie będzie mogło ją zawieźć do wolnej Warszawy i umieścić w katedrze. Czy nie należało by z tego powodu urządzić wspaniałej manifestacji, aby obudzić w całym kraju cześć i wdzięczność dla Rzymu, który nie zwątpił w tych nawet najgorszych dla nas czasach o przyszłym zmartwychwstaniu Polski i pragnął dać znak tych nadziei żywionych zawsze przez papieży¹³². Może by było wskazanym zawiązać w tym celu komitet?